opinione sapientiae ! Et idcirco apostolus hunc de his ordinem tenuit dicens : *Sunt enim multi et non subditi, uaniloqui et seductores*<sup>h</sup>. Contradicendum itaque est et impietati insolenti et insolentiae uaniloquae et uaniloquio seducenti.

50 Et contradicendum per doctrinae sanitatem<sup>i</sup>, per fidei ueritatem, per uerborum sinceritatem : ut sinceritas ueritatis sit et ueritas sanitatis.

2. Ac mihi quidem ea nunc commemorandae huius sententiae apostolicae fuit causa, quia homines mente peruersi et professione fallaces<sup>a</sup> et spe inanes et sermone uiperei, contradicendi nobis necessitatem inponunt, dum letales  
5 doctrinas et morbidas intellegentias et corruptas uoluntates simplicitati audientium per speciem religionis insinuant : id apud eos praetermissa apostolicae praedicationis sinceritate  
10 agentes, ne Pater pater sit, ne Filius filius sit, ne Deus deus sit, ne fides fides sit. Quorum uaesanis mendaciis renitentes usque eo iam sermonem responsionis nostrae tetendimus, ut  
15 cum Deum et Deum et uerum Deum in Deo uero demonstrassemus ex lege, tum deinde perfectam ac ueram unigeniti Dei natiuitatem ex euangelicis adque apostolicis doctrinis ostenderemus, postremo ut uerum Deum Dei Filium et  
indifferentis a Patre naturae eodem praedicationis nostrae cursu doceremus : ita ut nec singularem Deum fides ecclesiae nec duos deos profiteretur, cum nec natiuitas Dei solitarium Deum sineret, nec natiuitas perfecta diuersarum naturarum nomina in diis duobus admitteret.

20 Duplex autem nobis in refellendis eorum uaniloquiis cura est : ut primum quae sunt sancta et perfecta et sana doceat

h. Tite 1, 10 i. cf. Tite 1, 9

2. a. cf. II Tim. 3, 8

1. Hilaire résume l'argumentation des livres précédents : IV-V ; VI ; VII.

sagesse les induit en des idées insensées ! Et c'est pour cela que l'Apôtre a mis dans sa phrase une certaine gradation : « Ils sont en effet nombreux et indociles, vains discoureurs et séducteurs<sup>h</sup>. » C'est un devoir, donc, de porter la contradiction à l'impiété insolente, à l'insolence des vains discours, au discours vain, mais séducteur – une contradiction faite de saine doctrine<sup>i</sup>, de foi sincère, de franches paroles, afin qu'il y ait franchise dans la sincérité, franchise aussi dans la santé.

2. Or pour moi, la raison qui m'a fait ici rappeler ces phrases de l'Apôtre, la voici : c'est que des hommes à l'esprit pervers, aux professions de foi fallacieuses<sup>a</sup>, aux vains espoirs et aux paroles de vipères nous mettent dans la nécessité de leur porter la contradiction quand ils insinuent des enseignements mortels, des interprétations malsaines et des convoitises corrompues, sous couleur de religion, dans la simplicité des gens qui les écoutent ; l'intégrité de la prédication apostolique mise de côté, ils font que pour ces gens le Père ne soit point père, le Fils ne soit point fils, Dieu ne soit pas Dieu, la foi ne soit pas la foi. Résistant à ces mensonges extravagants, nous avons déjà, au cours de notre réponse, traité des points suivants : après avoir démontré à partir de la Loi qu'il y a un Dieu et un Dieu et un Dieu véritable dans le Dieu véritable, nous avons ensuite fait voir à partir des enseignements évangéliques et apostoliques la génération parfaite et véritable du Dieu Monogène, pour enseigner enfin, en poursuivant le cours de nos explications, que le Fils de Dieu est Dieu véritable, d'une nature qui ne diffère pas de celle du Père<sup>1</sup>. Cela étant, l'Église ne professait point foi en un Dieu solitaire, non plus qu'en deux dieux, puisque la naissance d'un Dieu ne permettait pas d'admettre un Dieu solitaire et que la perfection de la naissance ne permettait pas non plus de poser en deux dieux des natures différentes.

Aussi bien notre souci en réfutant leurs vains bavardages est-il double. D'abord, enseigner ce qui est pieux, parfait et

mus, neque sermo noster per deflexus quosdam adque anfractus oberrans et ex deuuis adque erraticis cuniculis emergens, ueritatem quaerat potius quam ostendat; tum  
 25 deinde ut quae ab illis inanium ac fallacium sententiarum argutiis ad speciem ueri blandientis aptantur, ea ipsa conscientiae omnium ridicula esse et inepta pandamus. Non enim sufficit nobis docuisse quae pia sunt, nisi piissima ea esse per id intellegantur, dum quae in pia sunt refelluntur.

3. Vt uero bonis et prudentibus uiris naturae ac studii est, totos se ad beatae spei alicuius obtinendam uel rem uel tempus praeparare, ne in aliquo minor sit expectatione pro-cinctus, ita istis heretico furore amentibus sollicitudinis  
 5 maximae est, toto aduersus piae fidei ueritatem impietatis suae ingenio laborare : ut aduersus eos qui religiosi sunt uincant esse inreligiosi, et ultra spem uitae nostrae uitae suae desperatione potiores sint, et plus inpendant cogitationis ad falsa, quam nos doctrinae optamus ad uera.

10 Pii enim fidei nostrae professionibus has in piae perfidiae suae contradictiones elaborauerunt, ut primum requirant, utrumne nobis in fide Deus unus sit, deinde subiciant, an etiam Christus Deus sit, postremo an *Pater maior sit Filio* <sup>a</sup> :  
 15 ut cum audierint in professione Deum unum, utantur ea ad id ne Christus Deus sit. Non enim de Filio quaerunt, an Deus sit, sed id tantum uolunt de Christo interrogando, ne Filius sit : ut simplicis fidei hominem captantes, per unius eum Dei fidem a Christi Dei confessione depellant, dum iam non unus Deus sit, si sit Deus confitendus et Christus.

3. a. Jn 14, 28

sain, sans que notre discours divague par tours et détours, au sortir de sapes obliques et tâtonnantes quêtant la vérité plutôt qu'il ne la manifeste. Ensuite, exposer à la connaissance de tous, dans leur ineptie et leur ridicule, ces phrases vaines et fallacieuses et ces arguties auxquelles ils donnent l'apparence de flatteuses vérités. Car il ne nous suffit pas d'avoir enseigné ce qui est conforme à la piété si nous n'en faisons pas comprendre la profonde piété en réfutant ce qui est impie.

**L'intention des hérétiques** 3. Or les hommes droits et avisés, par leur nature et leurs efforts, se disposent bien tout entiers à parvenir à la réalité ou l'instant du bonheur, quel qu'il soit, qu'ils espèrent ; ils évitent que leur entraînement ne soit pas sur quelque point à la hauteur de leur attente. Mais il en va de même pour ces gens qu'un délire hérétique a rendus insensés : ils ont pour préoccupation essentielle de travailler contre la sainte vérité de la foi avec toute leur ingéniosité sacrilège. Leur but, c'est d'imposer leur impiété face à ceux qui sont pieux, de faire triompher le désespoir qui est dans leur vie sur l'espérance qui est dans la nôtre et de dépenser plus d'imagination pour l'erreur que nous ne déployons de savoir pour la vérité.

Face à nos pieuses professions de foi, en effet, ils ont élaboré les thèses opposées de leur impiété et de leur mauvaise foi. Ils commencent par demander si nous croyons en un Dieu unique, puis ils ajoutent : « Le Christ est-il également Dieu ? » et enfin : « Le Père est-il plus grand que le Fils <sup>a</sup> ? » dans le but, une fois qu'ils nous ont entendu professer l'unicité de Dieu, de s'en servir contre la divinité du Christ. Car ils ne demandent pas, au sujet du Fils, s'il est Dieu, mais veulent seulement, par leurs questions au sujet du Christ, aboutir à ce qu'il ne soit pas Fils. Ainsi, prenant au piège le simple dans la foi, ils le détournent au moyen de la foi en un Dieu unique, de confesser la divinité du Christ, puisqu'il n'y a plus de Dieu unique s'il faut confesser que le Christ aussi est Dieu.

20 Iam uero hic quanta saecularis ingenii subtilitate contendunt, cum dicunt : « Si unus est, quisquis ille alius uidebitur esse, iam non erit. Quod si alius est, iam unus hic non erit : cum natura non sinat, ut ubi alius est, ibi unus sit, aut ibi sit unus, ubi alius sit ». Dehinc cum facilitatem credentis adque  
25 audientis arte subdolae huius adsertionis eluserint, tum id tamquam iam faciliore uia obtineant, ut Deus Christus ex nomine potius quam ex natura sit. Quia generale hoc in eo nomen in nullo eam quae uera sola est unius Dei fidem destruat ; et per hoc Pater Filio maior sit<sup>b</sup>, quia differente  
30 natura, cum non nisi Deus unus est, maior Pater sit proprietate naturae ; sitque hic nuncupatus filius et creatio ex Dei uoluntate subsistens, quia et minor Patre sit et Deus non sit, quia Deus unus Deum alium esse non patitur, et qui minor est necesse est ut naturae ab eo, qui se est maior, alienae sit.  
35

Et hi quidem quam ridiculi in eo sunt, praescribentes Deo, cum adserunt ex uno nasci nihil posse, quia uniuersarum rerum ex duorum coniunctione natiuitas est ; Deum autem indemutabilem nullam ex se natiuitatem tribuere  
40 posse nascenti, quia nec accessioni id quod non demutatur obnoxium sit, nec solitarii adque unius natura id in se habeat condicionis ut generet.

b. cf. Jn 14, 28

1. En d'autres termes, l'argumentation des hérétiques se réduit à des disputes de l'esprit, « des discussions de salon » !

2. Même argument dans *Trin.* III, 8.

## I. Les hérétiques nient l'unité de nature

**Leurs arguments** C'est sur ce point, désormais, qu'ils font porter leur effort, et avec quelle subtilité, quelle mentalité profane<sup>1</sup> ! Ils déclarent : « S'il est unique, l'autre pourra bien paraître n'importe quoi, il ne le sera pas vraiment ; que si cet autre est, le premier ne sera plus unique, car la nature ne permet pas que là où il y en a un autre, il y ait quelqu'un d'unique ni qu'il y ait un être unique, là où il y en a un autre. » Après quoi, ayant trompé la crédulité de l'auditeur par l'artifice de cette affirmation fallacieuse, ils lui proposent une voie plus facile à tenir dorénavant : le Christ serait Dieu de nom plutôt que par nature, car le nommer ainsi de manière générique ne détruit nullement la foi qui est la seule véritable, celle en un Dieu unique. Partant, le Père serait plus grand que le Fils<sup>b</sup>, puisque de nature différente. Comme il n'y a qu'un Dieu, le Père serait plus grand parce qu'ayant la nature au sens propre, l'autre n'aurait que l'appellation de fils, mais serait créature venue à l'existence par la volonté de Dieu, étant plus petit que le Père, et il ne serait pas Dieu, parce que le Dieu unique ne supporte pas l'existence d'un autre Dieu ; puis celui qui est plus petit, nécessairement, doit être étranger par la nature à celui qui est plus grand que lui.

A vrai dire, que ces gens se rendent par-là ridicules ! Donnant des ordres à Dieu, ils assurent que d'un être unique rien ne peut naître parce que toutes choses naissent de la conjonction de deux êtres<sup>2</sup> ; que, d'autre part, un Dieu immuable ne peut donner naissance à aucun être, car ce qui est immuable ne peut être sujet à un accroissement et la nature d'un être solitaire et unique n'a dans sa constitution rien qui lui permette d'engendrer.

4. Nos autem euangelicam adque apostolicam fidem doctrinis spiritalibus adsecuti et beatae aeternitatis spem in Patris et Filii confessione sectantes, demonstrato Dei et Dei ex lege sacramento, neque unius Dei fidem excedentes neque non et Deum Christum praedicantes, hunc ex euangeliis responsionis ordinem sumpsimus, ut ueram ex Deo Patre natiuitatem unigeniti Dei doceremus. Quia per eam et Deus uerus esset neque a natura unius Dei ueri esset alienus, ac sic neque Deus negari posset neque ipse alius Deus dici :  
 5 non et Deum Christum praedicantes, hunc ex euangeliis responsionis ordinem sumpsimus, ut ueram ex Deo Patre natiuitatem unigeniti Dei doceremus. Quia per eam et Deus uerus esset neque a natura unius Dei ueri esset alienus, ac sic neque Deus negari posset neque ipse alius Deus dici :  
 10 quia et Deum natiuitas praestaret, et natura in eo unius Dei ex Deo eum in Deum alterum non separaret.

Et quamquam ad id nos communis intelligentiae sensus inperleret, ne in natura eadem naturarum nomina conuenirent et non unum essent, quibus id quod sunt non differret in genere, tamen ipsis hoc Domini nostri professionibus placuit ostendi. Qui cum frequenter fidei ac spei nostrae Deum unum intimasset, ut sacramentum unius Dei se quoque Deo professo probatoque firmaret, dixit : *Ego et Pater unum sumus*<sup>a</sup> ; et : *Si scitis me, scitis et Patrem meum*<sup>b</sup> ; et : *Qui me uidit, uidit et Patrem*<sup>c</sup> ; et : *Pater qui in me manet, ipse facit opera sua*<sup>d</sup> ; et : *Credite mihi, quia Pater in me et ego in Patre ; sin autem, uel propter opera ipsa credite*<sup>e</sup>. Natiuitatem in nomine Patris expressit. Cognosci Patrem in se cognito docet. Vnitatem naturae fatetur, cum Pater in se

4. a. Jn 10, 30 b. Jn 14, 7 c. Jn 14, 9 d. Jn 14, 10 e. Jn 14, 11

1. C'est l'Esprit qui est garant de la vérité de la prédication apostolique. *Trin.* VI, 20 ; VIII, 45 ; X, 64.

2. *Demonstrato Dei et Dei... sacramento* : le mystère d'un Dieu plus un Dieu, c'est-à-dire le mystère du Père et du Fils.

3. Le Christ est Fils au sens véritable du mot. Or la naissance implique la dualité des personnes de même nature. C'est le fait principal à mettre en lumière.

4. Hilaire reprend ce qu'il disait dans *Trin.* VII, 13.

### Critique de ces arguments

4. Pour nous, grâce aux enseignements de l'Esprit<sup>1</sup>, nous avons accédé à la foi évangélique et apostolique et nous nous attachons à l'espérance d'une éternité bienheureuse en confessant le Père et le Fils. Quand nous avons manifesté à partir de la Loi le mystère d'un Dieu plus un Dieu<sup>2</sup>, nous n'avons pas dévié de la foi en un Dieu unique, nous n'avons pas non plus cessé de prêcher un Christ Dieu. Pour notre réponse à partir des Évangiles nous avons adopté le plan que voici : nous enseignerions la naissance véritable<sup>3</sup> d'un Dieu Monogène issu d'un Dieu Père. Car grâce à cette naissance, il serait véritablement Dieu et non point étranger à la nature de l'unique Dieu véritable. Par suite, on ne pourrait dire ni qu'il n'est pas Dieu ni qu'il est un autre Dieu ; car sa naissance lui donnerait d'être Dieu et sa nature de Dieu unique issu de Dieu ne le mettrait pas à part comme un autre Dieu.

En outre, le sens commun nous fait comprendre que plusieurs natures ne sauraient se regrouper sous le nom d'une seule<sup>4</sup> et que des êtres ne peuvent qu'être un seul quelque chose quand il n'y a pas entre eux de différence spécifique. Néanmoins, nous avons jugé bon de montrer cela au moyen des propres affirmations de Notre Seigneur, lui qui, après avoir fréquemment inculqué à notre foi et à notre espérance l'unicité de Dieu, pour confirmer ce mystère d'unicité au moment même où il s'affirmait et se prouvait lui-même Dieu, a déclaré : « Moi et le Père, nous sommes un<sup>a</sup> » ; et : « Si vous me connaissez, vous connaissez aussi mon Père<sup>b</sup> » ; et : « Qui me voit, voit aussi mon Père<sup>c</sup> » ; et : « Le Père qui demeure en moi, c'est celui qui accomplit ses œuvres<sup>d</sup> » ; et : « Croyez m'en, le Père est en moi et moi dans le Père ; du moins croyez le à cause des œuvres<sup>e</sup>. » C'était parler d'une naissance que de mentionner un Père. On connaît le Père, enseigne-t-il, en le connaissant lui. Il affirme l'unité de nature, dès lors qu'en le voyant lui, on voit

25 uiso uidetur. Inseparabilem se a Patre testatur, cum in  
manente in se manet Patre. Fiduciam conscientiae tenet, cum  
his dictis suis credi postulat ex operatione uirtutis. Adque  
ita in hac perfectae natiuitatis beatissima fide uitium omne,  
et duum deorum et Dei singularis extinguitur : cum qui  
30 unum sunt, non sit unus, et qui non unus est, non tamen ab  
eo qui est ita ex aliquo differat, ut uterque non unum sint.

5. Haec igitur quia heretici negare non possunt, quippe  
cum sint tam absolute dicta adque intellecta, tamen stultis-  
simo inpietatis suae mendacio neganda corrumpunt. Id  
enim quod : *Ego et Pater unum sumus*<sup>a</sup>, temptant ad unia-  
nimitatis referre consensum, ut uoluntatis in his unitas sit,  
non naturae, id est ut non per id quod sunt, sed per id quod  
idem uolunt, unum sint. Et illud quod est in Actibus  
Apostolorum huic defensionis suae aptant : *Multitudinis  
autem credentium erat anima et cor unum*<sup>b</sup>, ut animarum  
4 et cordium diuersitas in cor unum adque animam per  
conuenientiam eiusdem uoluntatis unitas sit. Vel illud quod  
ad Corinthios scribitur : *Qui plantat autem et qui rigat  
unum sunt*<sup>c</sup>, ut non differente ministerio ad salutem et in

5. a. Jn 10, 30 b. Act. 4, 32 c. I Cor. 3, 8

1. *Dei singularis* : la « solitude de Dieu », c'est-à-dire un Dieu qui ne serait pas Père et Fils.

2. *Cum qui unum sunt, non sit unus* : Le Père et le Fils sont un seul Dieu, mais ils ne se confondent pas comme si le Père et le Fils n'étaient pas distincts.

3. Dieu est le Père et le Fils ; ce n'est pas un « quelqu'un tout seul » (*qui non unus est*). Mais d'autre part Dieu le Père et Dieu le Fils ne diffèrent pas l'un de l'autre (*ab eo qui est [= l'autre] ita ex aliquo differat*) au point de n'être pas un seul Dieu (*ut uterque non unum sint*).

4. *Unianimitatis... consensum* : un accord moral. P. Smulders montre ici que la terminologie d'Hilaire se rapproche de celle d'Eusèbe (« Eusèbe d'Émèse », p. 197).

5. Telle est la position des ariens.

le Père. Il témoigne être inséparable du Père, puisqu'il demeure dans le Père qui demeure en lui. Il possède une certitude confiante, puisqu'il demande qu'on croie aux paroles qu'il vient de dire à cause de la puissance de son action. Ainsi donc, cette foi bienheureuse en une parfaite naissance étouffe toute espèce de maux : la dualité de dieux aussi bien que la solitude de Dieu<sup>1</sup>. Car s'ils sont un quelque chose, c'est qu'il n'y a pas qu'un quelqu'un<sup>2</sup> ; et celui qui n'est pas quelqu'un tout seul ne diffère en aucun point tellement de l'autre qui est aussi qu'ils ne puissent être un quelque chose<sup>3</sup>.

#### L'unité entre Père et Fils ne serait qu'un accord des volontés

5. Or tout cela, les hérétiques ne peuvent pas le nier, tant cela a été dit et compris de façon très nette. Aussi, afin de le nier malgré tout, le corrompent-ils par le plus stupide de leurs mensonges impies. La phrase : « Moi et le Père, nous sommes un<sup>a</sup> », ils tentent en effet de la référer à un accord moral<sup>4</sup> : il y aurait entre eux unité de vouloir, non de nature<sup>5</sup>, autrement dit, ils seraient un non par ce qu'ils sont, mais parce qu'ils veulent la même chose<sup>6</sup>. Et pour leur défense sur ce point, ces gens exploitent la phrase contenue dans les Actes des Apôtres : « Or la multitude des croyants n'était qu'une âme et qu'un cœur<sup>b</sup>. » Ainsi des âmes et des cœurs divers seraient une unité – un seul cœur et une seule âme – par la convergence en une seule volonté. Ou bien c'est cette autre phrase, adressée aux Corinthiens : « Or celui qui plante et celui qui arrose sont un<sup>c</sup>. » Comme il n'y a pas de différence entre le service qui vise au salut et celui qui fait

6. Hilaire étudiera plus particulièrement au livre VIII l'unité du Père et du Fils. Ils sont *unum*, au sens où le dit Jn 10, 30. Voir l'analyse de A. CHARLIER, « L'Église corps du Christ chez Hilaire de Poitiers », p. 460-464.

15 eiusdem sacramenti profectum, uoluntatis sit unitas in duobus. Vel id quod Dominus salutem crediturarum in se gentium a Patre postulans ait : *Non pro his autem rogo tantum, sed et pro his qui credituri sunt per uerbum eorum in me : ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi sint in nobis*<sup>d</sup> : ut quia homines refundi in Deum non  
20 possunt uel ipsi inuicem in unum adque indiscretum acerrimum coire, id quod unum sunt ex unitate sit uoluntatis, cum et omnes Deo placita agunt et ipsi non dissidentibus inter se animorum motibus coeant, adque ita unum eos esse non natura efficiat, sed uoluntas.

6. Nescit plane sapere qui Deum nescit. Et cum sapientia Christus sit<sup>a</sup>, necesse est ut extra sapientiam sit qui Christum aut ignorat aut odit. Vt isti, qui maiestatis Dominum et regem saeculorum<sup>b</sup> et unigenitum Deum creaturam Dei uolunt potius esse quam Filium. Et cum stulte  
5 mentiantur, stultius tamen in defensione mendacii sui sapiunt.

Dilata enim paululum etiam nunc ea quae in Deo Patre et in Deo Filio est unitatis proprietate, ex his ipsis quibus  
10 utuntur refellendi sunt. 7. Namque quorum anima et cor unum erat<sup>a</sup>, quaero utrum per fidem Dei unum erat ? Vtique per fidem. Per eam enim anima et cor unum omnium erat. Et interrogo, utrum fides una anne altera sit ? Vna  
5 certe, etiam ipso apostolo auctore, unam fidem sicuti unum

d. Jn 17, 20-21

6. a. cf. I Cor. 1, 24.30 b. cf. I Tim. 1, 17

7. a. cf. Act. 4, 32

1. Ces questions avaient déjà été examinées par NOVATIEN, *Trin.* 27, 148 s. (CCL 4, p. 63-64).

progresser dans le même mystère, il y aurait unité de volonté entre les deux<sup>1</sup>. Soit encore cette requête du Seigneur pour le salut des nations qui croiraient en lui : « Je ne prie pas seulement pour ceux-ci, mais aussi pour ceux qui croiront en moi grâce à leur parole, pour que tous soient un comme toi, Père, tu es en moi et moi en toi, afin qu'eux aussi soient en nous<sup>d</sup>. » Comme des hommes ne peuvent se fondre en Dieu ou s'agréger entre eux en un tas unique et sans distinction, le fait pour eux d'être un proviendrait donc de leur unité de volonté, tous faisant ce qui plaît à Dieu et s'unissant entre eux parce qu'il n'y pas de désaccord entre les mouvements de leurs âmes. Ainsi ce ne serait pas la nature, mais la volonté qui les ferait un.

6. Évidemment il ignore la sagesse, celui qui ignore Dieu. Et comme le Christ est la Sagesse<sup>a</sup>, nécessairement il est exclu de la sagesse celui qui ne connaît pas le Christ, ou bien le hait. Ainsi ces gens-là, qui veulent que le Seigneur de majesté, le roi des siècles<sup>b</sup>, le Dieu Monogène soit une créature plutôt qu'un Fils de Dieu. Et si leur mensonge est stupide, les raisons par lesquelles ils le défendent sont pourtant plus stupides encore.

## II. Interprétation authentique des textes allégués

Nous remettrons en effet encore un peu ce qui a trait à l'unité propre à Dieu le Père et Dieu le Fils pour les réfuter à partir des textes mêmes dont ils se servent. 7. Effectivement, ceux dont l'âme et le cœur étaient un<sup>a</sup>, est-ce par la foi en Dieu, demanderais-je, qu'ils étaient un ? Bien sûr oui, par la foi : c'est par elle que l'âme et le cœur de tous étaient un. Je pose alors une question : la foi est-elle une, ou y en a-t-il une seconde ? Une seule assurément, et même l'Apôtre en personne s'en porte garant en prêchant une seule foi de

Dominum et unum baptismum et unam spem et unum Deum praedicante <sup>b</sup>. Si ergo per fidem, id est per unius fidei naturam, unum omnes erant <sup>c</sup>, quomodo non naturalem in his intellegis unitatem, qui per naturam unius fidei unum sunt ? Omnes enim renati erant ad innocentiam, ad immortalitatem, ad cognitionem Dei, ad spei fidem. Et si haec non possunt sibi esse diuersa, quia et spes una est et Deus unus, sicuti et Dominus unus <sup>d</sup> est et baptismum regenerationis <sup>e</sup> unum est, si haec adsensu potius unum sunt quam natura, his quoque qui in haec renati sunt, unitatem uoluntatis adscribe. Si uero regenerati in unius uitae adque aeternitatis naturam sunt, per quod anima eorum et cor unum est <sup>f</sup>, cessat in his adsensus unitas, qui unum sunt in eiusdem regeneratione naturae.

8. Non nostra loquimur, neque ad inludendas aures audientium corrupto dictionum sensu aliqua ex his ementita conpingimus. Sed sanae doctrinae formam tenentes <sup>a</sup>, quae sincera sunt sapimus et praedicamus. Docet enim apostolus ex natura sacramentorum esse hanc fidelium unitatem, ad Galatas scribens : *Quodquod enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non inest Iudaeus neque Graecus, non inest seruus neque liber, non inest masculus neque femina. Omnes enim uos unum estis in Christo Iesu* <sup>b</sup>. Quod unum sunt in tanta gentium condicionum sexuum diuersitate, numquid ex adsensu uoluntatis est, aut ex sacramenti unitate : quia his et baptismum unum sit et unum Christum induti omnes sunt ?

b. cf. Éphés. 4, 4-6 c. cf. Jn 17, 21 d. cf. Éphés. 4, 4-6 e. cf. Tite 3, 5 f. cf. Act. 4, 32

8. a. cf. Tite 1, 9 b. Gal. 3, 27-28

1. « Notre régénération baptismale n'est possible que si la naissance du Fils est vraie et naturelle ; nier cette *natiuitas*, c'est perdre la régénération baptismale qu'on n'obtient que par la foi » (MOINGT, « Théologie », p. 169).

même qu'un seul Seigneur, un seul baptême, une seule espérance et un seul Dieu <sup>b</sup>. Si donc c'est par la foi, c'est-à-dire par l'unité de nature de leur foi, que tous étaient un <sup>c</sup>, comment ne pas voir une unité de nature entre ceux qui sont un par l'unicité de nature de la foi ? Tous en effet étaient nés de nouveau pour l'innocence, l'immortalité, la connaissance de Dieu, la foi qui espère. Et si ces réalités ne peuvent être multiples, car unique est l'espérance, unique est Dieu, de même que le Seigneur est unique <sup>d</sup> et que le baptême de régénération <sup>e</sup> est unique, si elles sont unes plutôt par l'accord que par la nature, attribue également à ceux qui sont nés à nouveau en vue d'elles une unité de volonté. Si en revanche ils ont été régénérés en vue d'une vie et d'une éternité à la nature unique, grâce à quoi leurs âmes et leurs cœurs ne font plus qu'un <sup>f</sup>, qu'on écarte l'unité par l'accord dans le cas de ces êtres qui sont un en une régénération de nature identique <sup>1</sup>.

8. Nous ne disons rien qui soit nôtre et ne cherchons pas à tromper l'oreille de notre auditoire en bâtissant quelque mensonge à partir de textes dont nous aurions déformé le sens ; au contraire, nous nous en tenons à un idéal de saine doctrine <sup>a</sup> et notre sagesse comme notre prédication ne contiennent rien que d'honnête. L'Apôtre enseigne en effet que cette unité des fidèles provient de la nature des mystères, quand il écrit aux Galates : « Vous tous en effet qui avez été baptisés dans le Christ, vous avez revêtu le Christ. Il n'y a parmi vous ni juif ni Grec, il n'y a ni esclave ni homme libre, il n'y a ni homme ni femme. Tous en effet vous êtes un dans le Christ Jésus <sup>b</sup>. » Qu'ils soient un au milieu d'une si grande diversité de nationalité, de condition et de sexe, cela vient-il de l'accord des volontés, par hasard, ou bien de l'unité dans le mystère, du fait qu'il y a pour eux un seul baptême et que tous ont revêtu l'unique Christ ?

15 Quid ergo hic animorum concordia faciet, cum per id  
unum sint, quod uno Christo per naturam unius baptismi  
induantur ? 9. Aut cum *qui plantat et qui rigat unum sint* <sup>a</sup>,  
numquid non per hoc unum sunt, quia ipsi in uno baptismo  
renati una unius regenerantis baptismi dispensatio sint <sup>b</sup> ?  
5 Numquid non idem agunt ? Numquid non in uno unum  
sunt ? Itaque qui per rem eandem unum sunt, natura etiam  
unum sunt, non tantum uoluntate. Quia et ipsi res eadem  
effecti sunt, et eiusdem rei adque efficientiae sint ministri.

10. Proficit autem semper contradictio stultorum ad stul-  
tiae demonstrationem. Quia quae ingenio insipientis aut per-  
uersae intellegentiae aduersum ueritatem coaptantur, dum et  
inconcussa et immobilis est, necesse est ut quae e diuerso sunt  
5 et falsa intellegantur et stulta. Laborantes enim heretici fallere  
per id quod dictum est *Ego et Pater unum sumus* <sup>a</sup>, ne natu-  
rae in his unitas et indifferens diuinitatis substantia credere-  
tur, sed ex dilectione mutua et ex uoluntatum concordia unum  
essent, exemplum unitatis istius, ut superius demonstraui-  
mus, etiam ex dictis Domini protulerunt : *Vt omnes unum sint, sicut*  
10 *tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi sint in nobis* <sup>b</sup>.

Extra euangelica promissa est, quisquis extra fidem eorum  
est, et inopiae intellegentiae crimen spem simplicem perdidit.  
Habet enim non tam ueniam quam praemium, ignorare  
15 quod credas : quia maximum stipendium fidei est, sperare  
quae nescias <sup>c</sup>. Aduero ultimae inpietatis furor est, aut intel-

9. a. I Cor. 3, 8 b. cf. Éphés. 4, 5

10. a. Jn 10, 30 b. Jn 17, 21 c. cf. Rom. 8, 24-25

1. Per rem... unum, natura etiam unum, « un en vertu d'une réalité unique, ils sont un même par la nature ». Hilaire oppose *res* et *natura* : la *res* est le baptême ; la *natura*, l'être conféré, la vie.

2. Le mot *substantia* se réfère à l'essence de la chose concrète. Pour rendre en latin *homoousion*, Hilaire emploie volontiers la formule *unius substantiae*. Cf. SMULDERS, *Doctrine*, p. 285.

3. *Trin.* VIII, 5.

Que viendrait donc faire ici la concorde entre les âmes alors qu'ils sont un parce que par la réalité d'un seul baptême ils sont revêtus du seul Christ ? 9. Soit encore « celui qui plante et celui qui arrose <sup>a</sup> » ; s'ils sont un, se pourrait-il que la raison de leur unité ne soit pas celle-ci : nés de nouveau eux-mêmes par un seul baptême, ils représentent une seule économie de régénération par un seul baptême <sup>b</sup>. Ne font-ils pas la même chose ? Ne sont-ils pas un en quelque chose d'un ? Étant un en vertu d'une réalité unique, par conséquent, ils sont un même par la nature <sup>c</sup> et non pas seulement par la volonté. Car ils ont été faits, eux en personne, une même réalité et ils sont les ministres de la même réalité et de la même efficace.

10. Au reste, la contradiction portée par les sots a l'avantage d'aboutir toujours à démontrer leur sottise. Car les moyens qu'un esprit déraisonnable et pervers accumule contre la vérité, alors qu'elle est inébranlable et immuable, se révèlent, en s'en écartant, forcément à la fois faux et stupides. Ainsi les hérétiques travaillent à tromper au moyen de la phrase : « Moi et le Père, nous sommes un <sup>a</sup>. » Ils veulent faire croire qu'il s'agit là non pas d'une unité de nature, sans différence de substance <sup>2</sup> en la divinité, mais d'une unité provenant de l'amour mutuel et de l'accord des volontés. Mais en même temps, comme exemple de cette unité, ainsi que nous l'avons montré plus haut <sup>3</sup>, ils ont mis en avant cette autre des paroles du Seigneur : « Afin qu'ils soient un, eux tous, comme toi, Père, tu es en moi et moi en toi, pour qu'eux aussi ils soient un en nous <sup>b</sup>. »

On s'exclut des promesses évangéliques quand on s'exclut de la foi en elles et à perpétuer une interprétation impie, on a perdu la simplicité de l'espérance. On n'est pas tant excusé que récompensé, en effet, d'ignorer ce qu'on croit, car la plus grande récompense de la foi est d'espérer ce qu'on ne sait pas <sup>c</sup>. En revanche, c'est le comble de l'impiété délirante

lecta non credere, aut intellegentiam corrupisse credendi.

11. Sed licet ipsum intellegentiae suae sensum impietas demutet, non tamen potest intellegentia non extare dictorum. Dominus Patrem orat, ut qui in se credituri sunt, unum sint, et sicut ipse in Patre est et Pater in eo est, ita omnes in his unum sint <sup>a</sup>. Quid hic aequanimitatem, quid per uoluntatis adsensum animae et cordis unitatem introducis <sup>b</sup> ? Fuerat namque in uerborum copia et proprietate ut, si uoluntas unum esse eos faceret, Dominus ita praecaretur : « Pater, sicut nos unum uolumus, ita et illi unum uelint, ut unum per concordiam simus omnes ». Aut forte qui uerbum <sup>c</sup> est significationem uerbi ignorauit ? Et qui ueritas <sup>d</sup> est loqui uera nesciuit ? Et qui sapientia <sup>e</sup> est in stultiloquio errauit ? Et qui uirtus est in ea fuit infirmitate, ne posset eloqui quae uellet intellegi ?

15 Locutus plane ille est uera et sincera fidei euangelicae sacramenta. Neque solum locutus est ad significationem, sed etiam ad fidem docuit, ita dicens : *Vt omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi sint in nobis* <sup>f</sup>. Pro his primum praecatio est, de quibus dicitur : *ut omnes unum sint* <sup>g</sup>. Tum deinde unitatis profectus exemplo unitatis ostenditur, cum ait : *Sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi sint in nobis* <sup>h</sup> : ut sicut Pater in Filio et Filius in Patre est, ut per huius unitatis formam in Patre et Filio unum omnes essent.

12. Sed quia soli Patri et Filio ex natura proprium est ut unum sint, quia Deus ex Deo et unigenitus ex innascibili

11. a. cf. Jn 17, 20-21 b. cf. Act. 4, 32 c. cf. Jn 1, 1 d. cf. Jn 14, 6 e. cf. I Cor. 1, 24 f. Jn 17, 21 g. Jn 17, 21 h. Jn 17, 21

1. Le Christ n'a pas dit : « Père, comme nous *woulons* la même chose, qu'eux aussi *veulent* la même chose ». Le Christ a parlé d'une unité objective : « Comme nous *sommes* un par nature, qu'ils *soient* un eux aussi... »

que de ne pas croire ce qu'on est arrivé à interpréter ou d'avoir corrompu l'interprétation de ce qu'on croit. 11. Mais l'impiété a beau déformer l'interprétation dans sa façon de les comprendre, il est impossible que les textes ne se laissent pas interpréter. Le Seigneur prie le Père pour que ceux qui croiront en lui soient un et pour que, comme lui-même est dans le Père et le Père en lui, ainsi tous soient un en eux <sup>a</sup>. Pourquoi faire intervenir ici l'unanimité, pourquoi l'unité d'âme et de cœur <sup>b</sup> résultant de l'accord des volontés ? Les mots propres existaient en abondance, en effet, si c'était la volonté qui les faisait être un, pour que le Seigneur priât comme ceci : Père, de même qu'un est notre vouloir, que le leur le soit aussi, afin que tous nous soyons un par la concorde. Ou peut-être celui qui est la Parole <sup>c</sup> n'a-t-il pas connu ce que signifierait sa parole, celui qui est la Vérité <sup>d</sup> n'a-t-il pas su dire vrai, celui qui est la Sagesse <sup>e</sup> a-t-il divagué et dit des sottises, celui qui est la Puissance a-t-il été d'une faiblesse à ne pouvoir exprimer ce qu'il voulait que l'on comprît <sup>f</sup> ?

Mais si bien sûr, il a dit vraiment et authentiquement les mystères de la foi évangélique ! Et il ne les a pas seulement dits à titre d'indication, il les a enseignés pour qu'on y crût, lorsqu'il a déclaré : « Pour que tous soient un comme toi, Père, tu es en moi et moi en toi, afin qu'eux aussi soient en nous <sup>f</sup>. » Il commence par prier pour ceux dont il a dit : « Pour que tous soient un <sup>g</sup>. » Puis un exemple d'unité montre jusqu'où doit arriver l'union : « Comme toi, Père, tu es en moi et moi en toi, afin qu'eux aussi soient en nous <sup>h</sup>. » Que comme le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père, ainsi, en vertu de cet idéal d'unité, tous soient un dans le Père et le Fils.

12. Mais c'est seulement au Père et au Fils qu'il est par nature propre d'être un – Dieu ne pouvant être issu de Dieu, le Monogène de l'Inengendré, sans posséder la nature dont

non potest nisi in originis suae esse natura, ita ut et in substantia natiuitatis suae qui genitus est existat, neque aliam ac diuersam diuinitatis natiuitas habeat, quam ex qua profecta est, ueritatem, nihil nobis ambiguum Dominus ad fidem relinquens, absolutae unitatis huius toto consequentī sermone docuit naturam. Id enim sequitur : *Vt mundus credat, quoniam tu me misisti*<sup>a</sup>. Per id ergo mundus crediturus est Filium a Patre missum esse, quod omnes qui credituri in eum sunt, unum in Patre et Filio erunt. Et quomodo erunt, mox docemur : *Et ego honorem quem dedisti mihi dedi his*<sup>b</sup>. Et nunc interrogo, utrum idipsum sit honor quod uoluntas ? Cum uoluntas motus mentis sit, aduero honor naturae aut species aut dignitas.

Honorem ergo acceptum a Patre Filius omnibus qui in se credituri sunt dedit, non utique uoluntatem, quae si data esset, non haberet fides praemium, cum fidem nobis necessitas adfixae uoluntatis inferret. Accepti autem honoris datio quid profecerit ostendit : *Vt sint unum, sicut nos unum sumus*<sup>c</sup>. Ob eam ergo causam acceptus honor datus est, ut omnes unum sint. Iam igitur unum sunt omnes in honore : quia non alius quam qui acceptus est honor datus est, neque ob aliud datus est, quam ut unum omnes essent. Et cum per honorem datum Filio et a Filio praestitum credentibus omnes unum sunt<sup>d</sup>, quaero quomodo Filius diuersi honoris a Patre sit, cum credentes omnes honor Filii ad unitatem paterni honoris adsumat ? Et insolens quidem hic forte humanae spei erit sermo, sed non erit infidelis. Quia qua-

12. a. Jn 17, 21 b. Jn 17, 22 c. Jn 17, 22 d. cf. Jn 17, 22-23